MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

 SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Resultado Preliminar de habilitação do Edital SENASP nº 07/2013

1. A Secretaria Nacional de Segurança Pública torna público o resultado preliminar de

habilitação da seleção de propostas estaduais e do Distrito Federal relativas ao Edital nº

007/2013:

PROPOSTAS HABILITADAS

PROGRAMA 3000020130063 – Fortalecimento das Delegacias Especializadas de

Atendimento às Mulheres:

Nº
Número da

Proposta
Nome do Proponente UF Situação

1 067014/2013 ESTADO DO ACRE AC Habilitada

2 067867/2013
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA E

SEGURANCA PUBLICA
AP Habilitada

3 067445/2013
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E

DEFESA SOCIAL
ES Habilitada

4 067884/2013 SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA GO Habilitada

5 067451/2013
ESTADO DO MARANHAO - SECRETARIA DE

ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
MA Habilitada

6 067560/2013 POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS MG Habilitada

7 067528/2013
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E

SEGURANCA PUBLICA - MS
MS Habilitada

8 067218/2013 MATO GROSSO GOVERNO DO ESTADO MT Habilitada

9 067373/2013
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA

PUBLICA
PR Habilitada

10 067885/2013
RIO DE JANEIRO SECRETARIA DE EST. DE

SEGURANCA PUBLICA
RJ Habilitada

11 067712/2013
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANA,

DEFESA E CIDADANIA
RO Habilitada

12 067291/2013
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SECRETARIA

DA SEGURANCA PUBLICA
RS Habilitada

13 066840/2013
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA

PUBLICA E DEFESA DO CIDADAO
SC Habilitada

14 066390/2013 SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - S.S.P. TO Habilitada

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

 SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PROGRAMA 3000020130096 – Fortalecimento das Delegacias Especializadas de

Atendimento à Criança e ao Adolescente e Fortalecimento das Delegacias Especializadas

em Crimes relacionados a Homofobia:

Nº
Número da

Proposta
Nome do Proponente UF Situação

1 067957/2013 ESTADO DO ACRE AC Habilitada

2 063741/2013 BAHIA SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA BA Habilitada

3 067587/2013
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
ES Habilitada

4 067949/2013 SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA GO Habilitada

5 067966/2013
ESTADO DO MARANHAO - SECRETARIA DE

ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
MA Habilitada

6 067472/2013
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E

SEGURANCA PUBLICA - MS
MS Habilitada

7 066813/2013 MATO GROSSO GOVERNO DO ESTADO MT Habilitada

8 067695/2013 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL PE Habilitada

9 066945/2013 SECRETARIA DE SEGURANCA PI Habilitada

10 067459/2013
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA

PUBLICA
PR Habilitada

11 067802/2013
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANA,

DEFESA E CIDADANIA
RO Habilitada

12 067918/2013
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL -

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
RS Habilitada

13 066950/2013
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DEFESA DO CIDADÃO
SC Habilitada

14 066400/2013 SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - S.S.P. TO Habilitada

PROGRAMA 3000020130097 – outras ações de prevenção à violência contra crianças e

adolescentes; ações de prevenção à violência contra a População em Situação de Rua; ações

de prevenção à violência contra a população LGBT; ações de Prevenção à Violência e

enfrentamento ao Tráfico de Pessoas; fortalecimento das Corregedorias e Ouvidorias de

Polícia; ou ações desenvolvidas no âmbito do Programa Educacional de Resistência às

Drogas e à Violência – PROERD; outras ações de prevenção primária, secundária

desenvolvidas pelos estados e Distrito Federal:

Nº
Número da

Proposta
Nome do Proponente UF Situação

1 067306/2013 ESTADO DO ACRE AC Habilitada

2 067713/2013
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA

PUBLICA
AM Habilitada

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

 SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

3 067092/2013
SECRETARIA DA JUSTICA E CIDADANIA DO

ESTADO DO CEARA
CE Habilitada

4 067851/2013

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA

PUBLICA E DEFESA SOCIAL DO DISTRITO

FEDERAL

DF Habilitada

5 067613/2013 SECRETARIA DA SEGURANCA PÚBLICA GO Habilitada

6 067117/2013
ESTADO DO MARANHAO - SECRETARIA DE

ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
MA Habilitada

7 066940/2013
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS

GERAIS
MG Habilitada

8 067202/2013 MATO GROSSO GOVERNO DO ESTADO MT Habilitada

9 067959/2013
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA

PUBLICA
PA Habilitada

11 067519/2013 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL PE Habilitada

12 067672/2013 SECRETARIA DE SEGURANCA PÚBLICA PI Habilitada

13 067629/2013
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA
PR Habilitada

14 067633/2013
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA

PÚBLICA
RJ Habilitada

15 067956/2013

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANA,

DEFESA E CIDADANIA

RO Habilitada

16 067346/2013
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA
RS Habilitada

17 066838/2013
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA

PUBLICA E DEFESA DO CIDADÃO
SC Habilitada

18 065817/2013 POLICIA MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS TO Habilitada

2. Todas as propostas habilitadas pela Comissão de Avaliação serão classificadas e se

atingirem a pontuação mínima, serão analisadas para após as fases previstas no Edital, se

aptas, encaminhadas para assinatura de convênio, de acordo com a disponibilidade

orçamentária e financeira.

3. Os proponentes que tiveram suas propostas habilitadas terão até o dia 25/10/2013 para

acrescentarem na ABA ANEXOS os documentos comprobatórios dos critérios de

pontuação previstos no Edital 07/2013.

4. As propostas a seguir foram inabilitadas no certame, em razão dos requisitos de exclusão

estabelecidos no Edital 07/2013. (Item 3)

PROPOSTAS INABILITADAS

(PELOS CRITÉRIOS DE EXCLUSÃO DO EDITAL)

PROGRAMA 3000020130063 – Fortalecimento das Delegacias Especializadas de

Atendimento às Mulheres:

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

 SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Nº
Número da

Proposta
Nome do Proponente UF Situação

1 067935/2013

POLICIA CIVIL DO

ESTADO DO

AMAZONAS

AM

Proposta incompatível com o disposto na

Portaria Interministerial nº 507/2011:

"Art. 19. O proponente credenciado

manifestará seu interesse em celebrar

instrumentos regulados por esta Portaria

mediante apresentação de proposta de

trabalho no SICONV" e com os critérios

estabelecidos no presente Edital, por não

conter projeto de convênio. Proposta

não contém Termo de Referência, em

desacordo com o critério 3.1.2 do edital

nº 07/2013.

2 067817/2013

SECRETARIA DA

SEGURANCA PUBLICA

E DEFESA SOCIAL

CE

Proposta não apresenta 03 cotações para

todos os itens, uma vez que nenhum dos

orçamentos apresenta nome, CNPJ e

telefone das empresas cotadas,

contrariando o critério 3.1.2 do edital nº

07/2013. "3.1.2 Em relação ao Anexo III

(Termo de Referência das Despesas), não

será aceita pesquisa mercadológica sem

as três cotações para todos os itens da

proposta ou sem declaração/certificado

de exclusividade para bem ou serviço de

fornecimento exclusivo;".

3 067437/2013
SECRETARIA DE

DEFESA SOCIAL
PE

Proposta não contém Termo de

Referência, em desacordo com o item

3.1.2 do edital nº 07/2013. "3.1.2 Em

relação ao Anexo III (Termo de

Referência das Despesas), não será aceita

pesquisa mercadológica sem as três

cotações para todos os itens da proposta

ou sem declaração/certificado de

exclusividade para bem ou serviço de

fornecimento exclusivo".

PROGRAMA 3000020130096 – Fortalecimento das Delegacias Especializadas de

Atendimento à Criança e ao Adolescente e Fortalecimento das Delegacias Especializadas

em Crimes relacionados a Homofobia:

Nº
Número da

Proposta
Nome do Proponente UF Situação

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

 SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

1 067863/2013

POLICIA CIVIL DO

ESTADO DE MINAS

GERAIS

MG

Proposta incompatível com o disposto na

Portaria Interministerial nº 507/2011:

"Art. 19. O proponente credenciado

manifestará seu interesse em celebrar

instrumentos regulados por esta Portaria

mediante apresentação de proposta de

trabalho no SICONV" e com os critérios

estabelecidos no presente Edital, por não

conter projeto de convênio. Proposta

não contém Termo de Referência,

conforme critério 3.1.2 do edital nº

07/2013.

2 067960/2013

SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E DIREITOS

HUMANOS

PE

Proposta não contém Termo de

Referência, em desacordo com o critério

3.1.2 do edital nº 07/2013., "3.1.2 Em

relação ao Anexo III (Termo de

Referência das Despesas), não será aceita

pesquisa mercadológica sem as três

cotações para todos os itens da proposta

ou sem declaração/certificado de

exclusividade para bem ou serviço de

fornecimento exclusivo".

3 067896/2013

RIO DE JANEIRO –

SECRETARIA DE

ESTADO DE

SEGURANÇA PÚBLICA

RJ

Proposta não apresenta 03 cotações para

todos os itens, contrariando o critério

3.1.2 do edital nº 07/2013. "3.1.2 Em

relação ao Anexo III (Termo de

Referência das Despesas), não será aceita

pesquisa mercadológica sem as três

cotações para todos os itens da proposta

ou sem declaração/certificado de

exclusividade para bem ou serviço de

fornecimento exclusivo;".

PROGRAMA 3000020130097 – outras ações de prevenção à violência contra crianças e

adolescentes; ações de prevenção à violência contra a População em Situação de Rua; ações

de prevenção à violência contra a população LGBT; ações de Prevenção à Violência e

enfrentamento ao Tráfico de Pessoas; fortalecimento das Corregedorias e Ouvidorias de

Polícia; ou ações desenvolvidas no âmbito do Programa Educacional de Resistência às

Drogas e à Violência – PROERD; outras ações de prevenção primária, secundária

desenvolvidas pelos estados e Distrito Federal:

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

 SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Nº
Número da

Proposta
Nome do Proponente UF Situação

1 067711/2013

INSTITUTO SOCIO-

EDUCATIVO DO

ESTADO DO ACRE-ISE

AC

Proposta não contém Termo de

Referência, em desacordo com o critério

3.1.2 do edital nº 07/2013. "3.1.2 Em

relação ao Anexo III (Termo de

Referência das Despesas), não será aceita

pesquisa mercadológica sem as três

cotações para todos os itens da proposta

ou sem declaração/certificado de

exclusividade para bem ou serviço de

fornecimento exclusivo;".

2 067616/2013
MINISTERIO PUBLICO

DO ESTADO DA BAHIA
BA

Proposta inabilitada nos termos do item

3.7 “Órgão ou Ente Federado que não

possua legitimidade ativa para apresentar

propostas”. Além disso, a proposta não

contém Termo de Referência, em

desacordo com o critério 3.1.2 do edital

nº 07/2013.

3 067909/2013
MINISTERIO PUBLICO

DO ESTADO DA BAHIA
BA

Proposta inabilitada nos termos do item

3.7 “Órgão ou Ente Federado que não

possua legitimidade ativa para apresentar

propostas”. Além disso, a proposta não

contém Termo de Referência, em

desacordo com o critério 3.1.2 do edital

nº 07/2013.

4 067737/2013
MINISTERIO PUBLICO

DO ESTADO DA BAHIA
BA

Proposta inabilitada nos termos do item

3.7 “Órgão ou Ente Federado que não

possua legitimidade ativa para apresentar

propostas”. Além disso, a proposta não

contém Termo de Referência, em

desacordo com o critério 3.1.2 do edital

nº 07/2013.

5 067819/2013

SECRETARIA DE

ESTADO DE

SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL

ES

A proposta apresenta decisiva

inconsistência técnica uma vez que prevê

apenas 12% de despesas em custeio e

88% em capital, e a linha de

financiamento na qual foi apresentada

exigia 67% de custeio e 33% em capital.

Inabilitada nos termos do item 3.1.1

“decisiva inconsistência técnica da

proposta e ou das informações prestadas

no Siconv”.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

 SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

6 067937/2013
SECRETARIA DE

ESTADO DA MULHER
PE

Proposta inabilitada nos termos do item

3.8 do Edital “propostas acima do

número máximo a serem apresentadas

pelo ente federado”, uma vez que o

estado de PE apresentou 02 propostas na

mesma linha de financiamento, sendo

priorizada a proposta apresentada pela

Secretaria de Segurança Pública.

7 067646/2013

SECRETARIA DE

ESTADO DA JUSTICA,

CIDADANIA E

DIREITOS HUMANOS -

SEJU

PR

Proposta não contém Termo de

Referência, em desacordo com o critério

3.1.2 do edital nº 07/2013. "3.1.2 Em

relação ao Anexo III (Termo de

Referência das Despesas), não será aceita

pesquisa mercadológica sem as três

cotações para todos os itens da proposta

ou sem declaração/certificado de

exclusividade para bem ou serviço de

fornecimento exclusivo;". Além disso, a

proposta apresenta decisiva

inconsistência técnica uma vez que está

100%  em custeio, e a linha de

financiamento na qual foi apresentada

exigia 67% de custeio e 33% em capital.

(item 3.1.1 do edital).

8 067970/2013

RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE

ESTADO DE

SEGURANCA PUBLICA

RJ

Proposta incompatível com a linha de

financiamento do Programa

300020130097, uma vez que se refere a

“reaparelhamento e aperfeiçoamento da

DCAV”, portanto, inabilitada nos termos

do item 3.4 “Propostas cujo escopo e/ou

objeto não estejam compatíveis com os

resultados esperados nem se relacionem

às áreas temáticas e linhas de

financiamento constantes no item 1 – Do

Objeto, do presente Edital”; bem como,

nos termos do item 3.10. “Propostas

cadastradas no Programa incorreto no

Siconv”.

9 067972/2013 ESTADO DE RORAIMA RR

Proposta não contém Termo de

Referência, em desacordo com o critério

3.1.2 do edital nº 07/2013. "3.1.2 Em

relação ao Anexo III (Termo de

Referência das Despesas), não será aceita

pesquisa mercadológica sem as três

cotações para todos os itens da proposta

ou sem declaração/certificado de

exclusividade para bem ou serviço de

fornecimento exclusivo;".

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

 SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

10 067971/2013 ESTADO DE RORAIMA RR

Proposta não contém Termo de

Referência, em desacordo com o critério

3.1.2 do edital nº 07/2013. "3.1.2 Em

relação ao Anexo III (Termo de

Referência das Despesas), não será aceita

pesquisa mercadológica sem as três

cotações para todos os itens da proposta

ou sem declaração/certificado de

exclusividade para bem ou serviço de

fornecimento exclusivo;".

PROPOSTAS NÃO ENVIADAS PARA ANÁLISE (SOMENTE CADASTRADAS)

PROGRAMA 3000020130097 – outras ações de prevenção à violência contra crianças e

adolescentes; ações de prevenção à violência contra a População em Situação de Rua; ações

de prevenção à violência contra a população LGBT; ações de Prevenção à Violência e

enfrentamento ao Tráfico de Pessoas; fortalecimento das Corregedorias e Ouvidorias de

Polícia; ou ações desenvolvidas no âmbito do Programa Educacional de Resistência às

Drogas e à Violência – PROERD; outras ações de prevenção primária, secundária

desenvolvidas pelos estados e Distrito Federal:

Nº
Número da

Proposta
Nome do Proponente UF Situação

1 067003/2013

BAHIA SECRETARIA

DA SEGURANCA

PUBLICA

BA

Proposta cadastrada no SICONV e não

enviada para análise pelo proponente, em

desacordo com o item 2.1. do edital nº

07/2013 "2.1. As propostas deverão

atender ao disposto neste Edital e seus

anexos e deverão ser cadastradas e

enviadas para análise via SICONV até a

data prevista no item 7 deste Edital".

Proponente não habilitado nos termos do

item 5.3.1.

2 067903/2013

SECRETARIA DA

SEGURANCA PUBLICA

E DEFESA SOCIAL

CE

Proposta cadastrada no SICONV e não

enviada para análise pelo proponente, em

desacordo com o item 2.1. do edital nº

07/2013 "2.1. As propostas deverão

atender ao disposto neste Edital e seus

anexos e deverão ser cadastradas e

enviadas para análise via SICONV até a

data prevista no item 7 deste Edital".

Proponente não habilitado nos termos do

item 5.3.1.

3 067975/2013

SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E DIREITOS

HUMANOS

PE

Proposta cadastrada no SICONV e não

enviada para análise pelo proponente, em

desacordo com o item 2.1. do edital nº

07/2013 "2.1. As propostas deverão

atender ao disposto neste Edital e seus

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

 SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
anexos e deverão ser cadastradas e

enviadas para análise via SICONV até a

data prevista no item 7 deste Edital".

Proponente não habilitado nos termos do

item 5.3.1.

4 067941/2013

RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE EST.

DE SEGURANCA

PUBLICA

RJ

Proposta cadastrada no SICONV e não

enviada para análise pelo proponente, em

desacordo com o item 2.1. do edital nº

07/2013 "2.1. As propostas deverão

atender ao disposto neste Edital e seus

anexos e deverão ser cadastradas e

enviadas para análise via SICONV até a

data prevista no item 7 deste Edital".

Proponente não habilitado nos termos do

item 5.3.1.

PROPOSTAS CANCELADAS PELO PROPONENTE

PROGRAMA 3000020130063 – Fortalecimento das Delegacias Especializadas de

Atendimento às Mulheres:

Nº
Número da

Proposta
Nome do Proponente UF Situação

1 067532/2013

POLICIA CIVIL DO

ESTADO DE MINAS

GERAIS

MG

Proposta cadastrada no SICONV e

cancelada, em desacordo com o item 2.1.

do edital nº 07/2013 "2.1. As propostas

deverão atender ao disposto neste Edital e

seus anexos e deverão ser cadastradas e

enviadas para análise via SICONV até a

data prevista no item 7 deste Edital".

PROGRAMA 3000020130096 – Fortalecimento das Delegacias Especializadas de

Atendimento à Criança e ao Adolescente e Fortalecimento das Delegacias Especializadas

em Crimes relacionados a Homofobia:

Nº
Número da

Proposta
Nome do Proponente UF Situação

1 067544/2013

GOVERNO DO ESTADO

DE MATO GROSSO DO

SUL

MS

Proposta cadastrada no SICONV e

cancelada, em desacordo com o item 2.1.

do edital nº 07/2013 "2.1. As propostas

deverão atender ao disposto neste Edital e

seus anexos e deverão ser cadastradas e

enviadas para análise via SICONV até a

data prevista no item 7 deste Edital".

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

 SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

5. Eventuais recursos deverão ser interpostos no prazo de 23/10/2013 a 25/10/2013, via

e-mail: prevencaoestados@mj.gov.br , de acordo com o Formulário Modelo anexo e

demais orientações previstas no Edital.

Brasília, 22 de outubro de 2013.

ADRIANA DE OLIVEIRA MENDES

BÁRBARA PEREIRA DOS CRAVOS

BEATRIZ CRUZ DA SILVA

CÁTIA SIMONE GONÇALVES EMANUELLI

PRISCILA EVANGELISTA DIAS

PRISCILLA OLIVEIRA

RAFAEL PEREIRA

SCHEILLA CARDOSO PEREIRRA DE ANDRADE

mailto:prevencaoestados@mj.gov.br